
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БОЛГАР» 
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 30-3 от «22 » сентября 2023 года

О внесении изм ен ени й  и дополнений
в Реш ение С овета м уни цип ального
образования «город Б олгар»  от  01 декабря
2022 года № 21-1 «О бю дж ете м униципального
образования «город  Б олгар» на 2023 год и
плановы й период 2024 и 2025 годов» с изм енениям и
и дополнениям и от 13 .02.2023г.№ 24-4, от 05.05.2023г. № 27-3

В целях обесп ечения эф ф екти вного  использовани я средств бю дж ета 
м униципального  образован ия  «город Болгар», а так  ж е н аправлен ия свободны х остатков 
средств на начало года С овет  м уни цип ального  образован ия «город  Б олгар»С пасского  
м униципального  р ай он а Р есп убли ки  Т атарстан

РЕШ И Л :

1.В нести  в Реш ени е С овета м униципального  образован ия «город  Б олгар» от 01 
декабря 2022 года № 21-1 «О  бю дж ете м униципального образован ия «город Б олгар» на
2023 год и плановы й период  2024 и 2025» следую щ ие изм енения:
- в пункте 1 абзацы  1 и 2 излож ить в следую щ ей редакции:
- общ ий объем  доходов  бю дж ета м униципального  образования «город  Б олгар» в сум м е 
54480,40 ты с.рублей .
- общ ий объем  расходов  бю дж ета м униципального  образования «город  Б олгар» в сум м е 
61818,26 ты с.рублей .
- деф ицит бю дж ета м уни цип ального  образован ия «город  Б олгар»  7337,86 ты с.рублей .

2. В нести  изм ен ени я в П рилож ен ие №1 «И сточн ик  ф ин ансирован ия деф и цита 
бю дж ета м уни цип ального  образован ия «город Б олгар» на 2023 год, № 3 «О бъем ы  
прогнозируем ы х доходов  м уни цип ального  образования «город  Б олгар» на 2023 год, 
П рилож ение № 7 «Р асп ределени е бю дж етны х ассигнований  по разделам  и подразделам , 
целевы м статьям  и видам  расходов  классиф икации  расходов бю дж ета м униципального  
образования «город Б олгар»  на 2023 год, № 9 «В едом ствен ная структура расходов 
бю дж ета м уни цип ального  образован ия «город Б олгар» на 2023 год, излож ив их в 
редакции согласно П рилож ен иям  № 1,№ 2,№ 3,№ 4 соответствен но  к настоящ ем у 
Реш ению .

3. О бнародовать данн ое реш ен ие путем  вы веш ивания на и н ф орм аци онны х стендах 
м униципального  образован ия «город Б олгар» и опубликовать  на оф ициальном  сайте 
м униципального  образован ия «город Б олгар» spassk iy .ta tarstan .ru .

4. К онтроль за исполнением  данного  реш ения возлож ить на руководителя 
Болгарского  городского  И сполни тельн ого  ком итета К ости н у  А .В .

5.Н астоящ ее Р еш ен и е вступ ает  в силу с м омент& 'бпуёлйкдцания.

г\ -г-i ОБРАЗОВЗаместитель Главы муниципального л о т ш
образования «город Болгар» / К.А.Молодой

//* < ? / ч , 
u s S f  СОВЕТ \
I а и ;  л ш ш ц и п а л ь н о г о

ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОЛГАР»

s.\S<- •’Т / Х  ' >• ’
-  ^

' 3 d  ж *



Приложение №1 к решению Совета муниципального образования "город Болгар" № 30-3 от 22 сентября 2023г Приложение № 1
к решению Совета МО 
"г. Болгар" Спасского 
муниципального района 
Республики Татарстан «О 
бюджете муниципального 
образования "город Болгар" на 
2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов №21- 
1 от 01.12.2022

И сто чн и ки  
ф и н ан си р о в ан и я  д еф и ц и та  бю дж ета 

м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  "город  Б о л га р "  
на 2023 год

(тыс. рублей)

К од п оказателя Н аи м ен о в ан и е С у м м а

01 00 00 00 00 0000 000 И сточники внутреннего ф инансирования деф ицита бю джета

01 05 00 00 00 0000 000 И зм енени е остатков средств на счетах по учету средств бю джета
73 3 7 ,8 6

01 05 00 00 00 0000 500 У величен ие остатков средств бю джета -54480,40
У в е л и ч е н и е  п р о ч и х  о стат к о в  д е н е ж н ы х  ср е д с тв  б ю д ж е т а  го р о д ск о го

01 05 02 01 13 0 0 0 0  510 п о сел ен и я -54480,40

01 05 00 00 00 0000 600 У м еньш ение остатков средств бю джета 61818,26
У м е н ь ш е н и е  п р о ч и х  о стат к о в  д е н е ж н ы х  ср е д с тв  б ю д ж е т а  го р о д ск о го

01 05 02 01 13 0 0 0 0  610 п о сел ен и я 61818,26



Приложение №2 к решению Совета муниципального образования "город Болгар" №30-3 от 22.09.2023г
Приложение № 3 

к решению Совета МО "г.Болгар" Спасского 
муниципального района Республики 
Татарстан «О бюджете муниципального 
образования "город Болгар" » на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов 
№21-1 от 01.12.2022

Объемы прогнозируемых доходов бюджета муниципального образования "город
Болгар" на 2023 год

(тыс.рублей)
Н а и м е н о в а н и е Код дохода Сумма

НАЛ ОГО ВЫ Е И Н Е Н А Л О ГО В Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 00 00000 00 0000 000 30 275,79
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 110 15 474,40
Н ал о г на д о х о д ы  ф и зи ч ес к и х  л и ц 1 01 0 2 0 0 0  01 0 0 0 0  110 15 4 7 4 ,4 0
Н ал о г на д о х о д ы  ф и зи ч ес к и х  л и ц  с д о х о д о в , и сто ч н и к о м  к о то р ы х  явл я ется  
н алоговы й  аген т, за  и скл ю чен и ем  д о х о д о в , в о т н о ш ен и и  к о то р ы х  
и счи слени е и у п л ата  н ал о га  о су щ еств л я ется  в со о тв е тств и и  со статьям и  227, 
227( I ) и 228  Н ал о го во го  к о д ек с а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

! 01 0 2 0 1 0  01 1000 110 15 4 7 4 ,4 0

НАЛОГИ НА С О ВО К У П Н Ы Й  Д О Х О Д 105 00000 00 0000 000 1 318,00
Е дины й сел ьск о х о зя й ств ен н ы й  н ал о г 105 0 3 0 1 0  01 1000 110 1 3 18 ,00
НАЛОГИ НА И М У Щ ЕСТВ О 1 06 00000 00 0000 000 11 634,50
Н алог на им ущ ество  ф и зи ч ес к и х  ли ц , в зи м аем ы й  по  став кам , п ри м еняем ы м  
к объ ектам  н ал о го о б ло ж ен и я , р асп о л о ж ен н ы й  в гр ан и ц ах  го р о д ск и х  
поселен и й

1 06  0 1 0 3 0  13 1000 110 2 7 92 ,00

Земельны й налог 1 06 06000 00 0000 110 8 842,50
З ем ел ьн ы й  н ал о г с о р га н и зац и й , о б л ад а ю щ и х  зем ел ьн ы м  участко м , 
расп олож ен н ы м  в гр ан и ц ах  го р о д ск и х  п оселен и й

1 06  0 6 033  13 1000 110 6 8 03 ,50

З ем ельн ы й  н алог с ф и зи ч ес к и х  ли ц , о б л ад а ю щ и х  зем ел ьн ы м  участком , 
расп о л о ж ен н ы м  в гр а н и ц ах  го р о д ск и х  п оселен и й

1 06  0 6 043  13 1000 110 2 0 3 9 ,0 0

ДОХОДЫ о т  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 1 308,10

Д ох о д ы , п о лучаем ы е в ви де ар ен д н о й  п латы  за  зем ел ь н ы е  участки , 
госу д ар ствен н ая  со б с тв ен н о сть  н а  к о т о р ы е  не р а згр а н и ч е н а  и к о то р ы е 
расп о л о ж ен ы  в гр ан и ц ах  го р о д ск и х  п о сел ен и й , а  та к ж е  ср е д с тв а  о т  п р одаж и  
п рава  на закл ю чен и е  д о г о в о р о в  ар е н д ы  у к аза н н ы х  зем ел ьн ы х  у ч астков

1 11 0 5 013  13 0 0 0 0  120 135,00

Д о х о д ы  о т  сдачи  в ар ен д у  и м у щ ества , н ах о д я щ е го ся  в о п ер ати вн о м  
уп р авл ен и и  ор ган о в  у п р ав л ен и я  го р о д ск и х  п о сел ен и й  и со зд ан н ы х  ими 

у чр еж д ен и й  (за  и скл ю чен и ем  и м у щ ес тв а  м у н и ц и п ал ьн ы х  ав то н о м н ы х  
учр еж д ен и й )

1 11 0 5 0 3 5  13 0 0 0 0  120 1 137,10

П рочие поступ лен и я от  и с п о л ьзо в ан и я  и м у щ ества , н ах о д я щ е го ся  в 
со б ствен н о сти  го р о д ск и х  п о сел ен и й  (за  и ск л ю ч ен и ем  и м ущ ества  
м ун иц и п альн ы х  б ю д ж етн ы х  и ав то н о м н ы х  у ч р е ж д ен и й , а  так ж е  и м ущ ества  
м ун иц и п альн ы х  у н и тар н ы х  п р ед п р и я ти й , в то м  ч и сл е  казен ны х)

1 11 0 9 0 4 5  13 0 0 0 0  120 36 ,00

Д оходы , поступаю щ ие в порядке возмещ ения расходов, понесенны х в 
связи с эксплуатацией им ущ ества городских поселений

1 13 02065 13 0000 130 340,79

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ II НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

1 14 00000 00 0000 000 150,00

Д о х о д ы  от  п р одаж и  зем ел ьн ы х  у ч а стк о в , го с у д ар ствен н ая  со б с тв ен н о сть  на 
кото р ы е не р азгр ан и ч ен а  и к о т о р ы е  р асп о л о ж ен ы  в гр ан и ц ах  гор о д ски х  
поселен и й

1 14 0 6 0 1 3  13 0 0 0 0  4 3 0 150,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 50,00
А д м и н и стр ати вн ы е ш тр аф ы , у с та н о в л е н н ы е  зак о н а м и  су б ьекто в  Р о сси й ско й  

Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 
м ун иц и п ал ьн ы х  п р авовы х  актов

1 16 0 2 0 2 0  02  0 0 0 0  140 50 ,00

Прочие неналоговы е доходы 117 00000 00 0000 000 859,20

С р ед ства  сам о о б л о ж ен и я  гр аж д ан , зач и сл я ем ы е  в б ю д ж еты  гор о д ски х  
поселений

117 14030 13 0 0 0 0  150 8 59 ,20

П И К И  n n r  - r v r i  Г1 ГЧ1 МП



Б езво зм езд н ы е п осту п л ен и я  о т  д р у г и х  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  си стем ы  

Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  си сте м ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и
2 02  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  000 22  713 ,32

Дотации бюджетам субъектов Российской Ф едерации и м униципальны х  
образований

2 02 00000 00 0000 150 14 961,90

Д о тац и и  бю дж етам  п оселен и й  на вы р ав н и в ан и е  б ю д ж етн о й  о б ес п е ч ен н о сти 2 02 16001 13 0 0 0 0  150 14 9 61 ,90

М еж бю дж етны е трансф ерты , передаваем ы е бю джетам городских  
поселений для компенсации дополнительны х расходов, возникш их в 
результате реш ений, приняты х органами власти другого уровня

202 49999 13 0000 150 7 751,43

Субвенции бюджетам субъектов Российской Ф едерации и 
муниципальны х образований

202 00000 00 0000 150 632,08

С у б вен ц и и  б ю д ж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  на о су щ еств ле н и е  
п ер ви чн о го  вои н ско го  у ч е та  на т е р р и т о р и я х , гд е о тсу т ств у ю т  воен н ы е 
ком и ссари аты

20 2  3 5 1 1 8  13 0 0 0 0  150 6 32 ,08

Всего доходов 54 480,40



Приложение №3 к решению Совета муниципального образования "город Болгар" №30-3 от 23.09.2023г

Приложение № 7 к решению Совета МО "г.Болгар"Спасского 
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 
муниципального образования "город Болгар"» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов №21-1 от 01.12.2022

Р асп р ед елен и е  б ю д ж етн ы х  асси гн о в ан и й  по разд елам  и п од разделам , 
ц елевы м  с т а т ь я м  и гр у п п ам  ви дов  расходов к л а с с и ф и к а ц и и  расходов  бю дж ета 

м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван и я  "го р о д  Б о л г а р "  
на 2023 год

/ты с.рублей/

Н аи м ен о в ан и е Рз П Р Ц С Р ВР С у м м а на год
О бщ егосударственные вопросы 01 8 592,97
Ф ункционирование П равительства 
Российской Ф едерации, высш их 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Ф едерации, местных 
администраций

01 04 4 098,42

Центральный аппарат 01 04 9900002040 4 098,42
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами,казенны ми 
учреждениями

01 04 9900002040 100 3 082,72

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 04 9900002040 200 1 004,32

Иные бю джетные ассигнования 01 04 9900002040 800 11,38

Другие общ егосударственны е вопросы 01 13 1 452,86
Прочие выплаты 01 13 9900092350 4 494,55
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами,казенны ми 
учреждениями

01 13 9900092350 100 507,18

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

01 13 9900092350 200 3 773,38

Иные бю джетные ассигнования 01 13 9900092350 800 42,29
М ероприятия, направленны е на развитие 
системы территориального 
общ ественного самоуправления 
Республики Татарстан

01 13 9900025180 150,00

Предоставление субсидий бю дж етным, 
автономным учреж дениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 9900025180 600 150,00

Диспансеризация муниципальных 
служащ их

01 13 9900097080 21,70

Закупка товаров,работ и услуг для 
муниципальных нужд 01 13 9900097080 200 21,70

Н ациональная оборона 02 632,08

М обилизация и вневойсковая подготовка 02 03 632,08
Осущ ествление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствую т 02 03 9900051180 518,90



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями

02 03 9900051180 100 578,62

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных н у ж д

02 03 9900051180 200 53,46

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 272,50

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 272,50

Управление организацией и проведением 
мероприятий в области гражданской 
обороны и защ иты в чрезвычайных 
ситуациях

03 10 9900022670 272,50

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальны х нужд 03 10 9900022670 200 272,50

Национальная экономика 04 14 017,39
Д орожное хозяйство 04 09 12 848,01
С одержание автомобильны х дорог и 
инженерных сооружений на них в 
границах поселений в рамках 
благоустройства

04 09 9900078020 12 848,01

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 04 09 9900078020 200 12 848,01

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 1 169,38

М ероприятия по землеустройству и 
землепользованию 04 12 1600173440 1 169,38

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 04 12 1600173440 200 1 169,38

Ж илищ но-коммунальное хозяйство 05 36 285,95
Ж илищ ное хозяйство 05 01 1 783,64
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникш их в 
результате решений, принятых органами 
влвсти другого уровня

05 01 9900025600 1 507,00

М ежбю джетные трансферты 05 01 9900025600 500 1 507,00
М ероприятия в области ж илищ ного 
хозяйства

05 01 9900076040 276,64

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальны х нужд

05 01 9900076040 200 276,64

Коммунальное хозяйство 05 02 5 699,10
М ероприятия в области коммунального 
хозяйства

05 02 9900078050 5 699,10

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальны х нужд

05 02 9900078050 200 3 737,00

И ные бю джетные ассигнования 05 02 9900078050 800 1 962,10
Благоустройство 05 03 28 803,21
У личное освещение 05 03 9900078010 8 592,23
Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 03 9900078010 200 8 592,23

О рганизация и содерж ание мест 
захоронения

05 03 9900078040 3 370,67

Закупка товаров,работ и услуг для 
муниципальных нужд

05 03 9900078040 200 3 370,67

Прочие мероприятия по благоустройству
05 03 9900078050 16 840,31



Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

05 03 9900078050 200 16 048,05

Иные бю джетные ассигнования 05 03 9900078050 800 792,26
О храна окружающ ей среды Об 753,00
О храна объектов растительного и 
животного мира и среды обитания

06 03 753,00

М ероприятия по охране окружающ ей 
среды

06 03 0910174460 753,00

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

06 03 0910174460 200 753,00

Культура, кинематография. 08 546,92

Культура
08 01 546,92

М ероприятия в области культуры
08 01 0860110990 546,92

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

08 01 0860110990 200 546,92

Социальная политика
10

■
717,45

Социальное обеспечение населения
10

03
717,45

О казание государственной социальной 
помощи отдельным категориям 
населения

10
03

0310105530 717,45

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10

03
0310105530 300 717,45

В сего расходов 61 818,26



Приложение №4 к решению Совета муниципального образования "город Болгар" № 30-3 от 23.09.2023г

Приложение № 9 к решению Совета МО "г.Болгар"Спасского 
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 
муниципального образования "город Болгар"» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов №21-1 от 01.12.2022

В едомственная структура расходов бюджета 
м униципального образования "город Б олгар" 

на 2023 год
/тыс.рублей/

Н аим енование Ведомств
о

Рз ПР Ц СР ВР Сумма на год

Общегосударственные вопросы 128 01 8 592,97
Функционирование Правительства 
Российской Федерации,высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

128

01 04 4 098,42

Центральный аппарат 128 01 04 9900002040 4 098,42
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами,казенными 
учреждениями

128

01 04 9900002040 100 3 082,72

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
01 04 9900002040 200 1 004,32

Иные бюджетные ассигнования 128 01 04 9900002040 800 11,38

Другие общегосударственные вопросы 128 01 13 1 452,86
Прочие выплаты 128 01 13 9900092350 4 494,55
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами,казенными 
учреждениями

128

01 13 9900092350 100 507,18

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
01 13 9900092350 200 3 773,38

Иные бюджетные ассигнования 128 01 13 9900092350 800 42,29
Мероприятия, направленные на развитие 
системы территориального 
общественного самоуправления 
Республики Татарстан

128

01 13 9900025180 150,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

128
01 13 9900025180 600 150,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих

128
01 13 9900097080 21,70

Закупка товаров,работ и услуг для 
муниципальных нужд

128
01 13 9900097080 200 21,70

Национальная оборона 128 02 632,08

Мобилизация и вневойсковая подготовка 128 02 03 632.08
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют

128
02 03 9900051180 518,90

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями

128

02 03 9900051180 100 578,62

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных н у ж д

128 02 03 9900051180 200 53,46



Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

128
03 272,50

Обеспечение пожарной безопасности 128 03 10 272,50
Управление организацией и проведением 
мероприятий в области гражданской 
обороны и защиты в чрезвычайных 
ситуациях

128

03 10 9900022670 272,50

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
03 10 9900022670 200 272,50

Национальная экономика 128 04 14 017,39
Дорожное хозяйство 128 04 09 12 848,01
Содержание автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
границах поселений в рамках 
благоустройства

128

04 09 9900078020 12 848,01

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
04 09 9900078020 200 12 848,01

Другие вопросы в области национальной 
экономики

128
04 12 1 169,38

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию

128
04 12 1600173440 1 169,38

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
04 12 1600173440 200 1 169,38

Жилищно-коммунальное хозяйство 128 05 36 285,95
Жилищное хозяйство 128 05 01 1 783,64
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
влвсти другого уровня

128

05 01 9900025600 1 507,00

Межбюджетные трансферты 128 05 01 9900025600 500 1 507,00
Мероприятия в области жилищного 
хозяйства

128
05 01 9900076040 276,64

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
05 01 9900076040 200 276,64

Коммунальное хозяйство 128 05 02 5 699,10
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

128
05 02 9900078050 5 699,10

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
05 02 9900078050 200 3 737,00

Иные бюджетные ассигнования 128 05 02 9900078050 800 1 962,10
Благоустройство 128 05 03 28 803,21
Уличное освещение 128 05 03 9900078010 8 592,23
Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
05 03 9900078010 200 8 592,23

Организация и содержание мест 
захоронения

128
05 03 9900078040 3 370,67

Закупка товаров,работ и услуг для 
муниципальных нужд

128
05 03 9900078040 200 3 370,67

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений

128
05 03 9900078050 16 840,31

Закупка товаров,работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128 05 03 9900078050 200 16 048,05

Иные бюджетные ассигнования 128 05 03 9900078050 800 792,26
Охрана окружающей среды 128 06 753,00
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды обитания

128
06 03 753,00

Мероприятия по охране окружающей 
среды

128
06 03 0910174460 753,00



Закупка товаров,работ и услуг для
обеспечения муниципальных нужд

128
06 03 0910174460 200 753,00

Культура, кинематография 128
08 546,92

Культура 128
08 01 546,92

Мероприятия в области культуры 128
08 01 0860110990 546,92

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд

128
08 01 0860110990 200 546,92

Социальная политика 128 10 717,45

Социальное обеспечение населения 128
10

03
717,45

Оказание государственной социальной 
помощи отдельным категориям 
населения

128
10

03
0310105530 717,45

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

128
10

03
0310105530 300 717,45

Всего расходов 61 818,26



Совету МО «город Болгар»

Заключение
ревизионной комиссии муниципального образования «город Болгар» 

на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
муниципального образования «город Болгар» от 01 декабря 2022 года № 21-1 «О 

бюджете муниципального образования «город Болгар» на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов».

Заключение ревизионной комиссии на проект Решения Совета муниципального образования 
«город Болгар» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета муниципального образования 
«город Болгар» от 01 декабря 2022 года №21-1 «О бюджете муниципального образования «город 
Болгар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ, «Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «город Болгар», «Положением о ревизионной комиссии муниципального 
образования «город Болгар» и иными правовыми актами РФ, РТ и муниципального образования.

В ходе экспертизы использовались показатели, утвержденные решением Совета МО «город 
Болгар» «О бюджете муниципального образования «город Болгар» на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов», и они же с учетом их изменений и уточнений в течение этого года, информация, 
характеризующая макроэкономическое развитие организаций, расположенных на территории 
поселения, их экономический и имущественный потенциал, инфраструктуру и сети организаций и 
учреждений.

Экспертиза проведена по доходной и расходной частям бюджета, его сбалансированности, 
муниципальной задолженности.

Доходы бюджета.
Проектом решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования «город 

Болгар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов установлен общий объем доходов без 
утверждения его по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов, что 
соответствует требованиям уточненного БК РФ. Размер общего объема доходов 2023 года -  54480,40 
тыс. руб. Из общей суммы доходных поступлений -  42,85 % -  23345,40 тыс.руб. составляют 
безвозмездные поступления, поступающие от других бюджетов бюджетной системы РФ. Уточненный 
объем собственных налоговых и неналоговых доходов составил 30275,79 тыс.руб. и представляет 
собой следующую структуру:

Наименование собственных доходов 2023 % к утвержденному
Утверждено Уточнено

Налог на доходы с физ. лиц 15474,40 15474,40 100
ЕСХН 1318,00 1318,00 100
Налог на имущество физ. лиц 2792,00 2792,00 100
Земельный налог 8842,50 8842,50 100
Неналоговые доходы 1508,10 1848,89 122,6

итого 29935,0 30275,79

Как показала экспертиза, в доходы включены все закрепленные за поселениями ст.61 БК РФ 
налоговые поступления в установленных им же размерах. Уточненный объем собственных доходов по 
сравнению с утвержденным объемом 2023 года увеличился.



Расходы бюджета.
Проектом решения о внесении изменений и дополнений в Решение Совета муниципального 

образования «город Болгар» от «22»сентября 2023 года № 30-3 «О бюджете муниципального 
образования «город Болгар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены 
расходы в общей сумме 61818,26 тыс.руб., что на 135,78 % выше объема расходов, утвержденных 
бюджетом на 2023 год.

Структура расходной части бюджета муниципального образования «город Болгар» представлена 
в следующей таблице в тыс.руб.:

2

Утвержден 
на 2023 год

Уточнен на 
2023 год

Удельный вес в 
расходах

% к утвержд.

утвержд. уточнен.
Общегосударственные вопросы 4555,10 8592,97 10 13,9 188,64
Национальная оборона 632,08 632,08 1,39 1,02 100
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

272,50 272,50 0,60 0,44 100

Национальная экономика 8700,000 14017,39 19,11 22,67 161,12
Ж илищное хозяйство 1507,0 1783,64 3,31 2,88 118,36
Коммунальное хозяйство 5699,10 9,22 -

Благоустройство 29109,30 28803,21 63,94 46,59 98,95
Охрана окружающей среды 753,00 753,00 1,65 1,22 100
Культура, кинематография - 546,92 - 0,88 -

Социальная политика - 717,45 - 1,16 -

ИТОГО 45528,98 61818,26 - - -

Учет расходов по разделам классификации велся в соответствии с требованиями БК РФ. 
Экспертизой замечаний не установлено.

Выводы.
Исходя из результатов проведенной экспертизы проекта решения о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования на 2023 год, ревизионная комиссия делает заключение, что 
представленный проект, внесенный на рассмотрение и утверждение Совета муниципального 
образования «город Болгар», в основном соответствует требованиям бюджетного законодательства, 
реалистичен, направлен на удовлетворение потребностей населения, и, исходя из этого, комиссия 
вносит предложение принять его.

Председатель ревизионной комиссии Растремина О.В.


